

Order dla Wójta Pierzyny

Data publikacji: 1.02.2025 8:00

Wójt Gminy Jasienica Janusz Pierzyna został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. To jedno z najwyższych odznaczeń państwowych przyznał mu Prezydent RP Andrzej Duda „za wybitne zasługi na rzecz społeczności lokalnej, za osiągnięcia w działalności społecznej i samorządowej”. Uroczystość wręczenia orderu odbyła się 27 stycznia w Belwederze.

Wójt Gminy Jasienica Janusz Pierzyna został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, fot. <https://www.prezydent.pl/>

Kolejny order do kolekcji

Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski to kolejne prestiżowe wyróżnienie, jakie otrzymał Janusz Pierzyna. Wcześniej został uhonorowany m.in. Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Świętego Floriana, Złotym Znakiem Związku OSP RP, Złotym Medalem „Za Zasługi dla Pożarnictwa”, Złotym Medalem „Za Zasługi dla Policji” oraz Złotym Medalem „Komisji Edukacji Narodowej”.

Ponad ćwierć wieku służby samorządowej

Janusz Pierzyna pełni funkcję wójta od 27 lat i niezmiennie cieszy się dużym poparciem mieszkańców. W ostatnich siedmiu kadencjach wybierany był w wyborach bezpośrednich, a w 2018 i 2024 roku był jedynym kandydatem, uzyskując odpowiednio 82,29% i 74,5% głosów.

Pierzyna jest pomysłodawcą i inicjatorem powstania Jasienickiej Niskoemisyjnej Strefy Ekonomicznej, która przynosi gminie znaczące wpływy i pozwala na dynamiczny rozwój infrastruktury. Dzięki skutecznemu pozyskiwaniu funduszy zewnętrznych tylko w 2022 roku w Jasienicy realizowano 20 projektów o łącznej wartości około 21 mln zł.

Inwestycje w infrastrukturę i modernizację gminy

Pod rządami Pierzyny w Jasienicy powstały nowe lub gruntownie zmodernizowane obiekty użyteczności publicznej, w tym ośrodki zdrowia, domy kultury, szkoły, strażnice OSP oraz obiekty sportowe. Podobny program gruntownej przebudowy realizowany jest w infrastrukturze drogowej.

Działania w czasie kryzysów

Prezydent RP docenił także postawę wójta w czasie dwóch globalnych kryzysów. Na początku pandemii COVID-19 Pierzyna zadbał o bezpieczeństwo mieszkańców, zapewniając duże ilości środków dezynfekcyjnych oraz sprzętu ochronnego, w tym maseczek, rękawic i przyłbic. Gmina zakupiła również koncentratory tlenu, które po pandemii służą pacjentom ośrodków zdrowia.

Wójt aktywnie działał także od pierwszych dni wojny w Ukrainie, organizując pomoc humanitarną dla walczącego sąsiada i wspierając uchodźców przybywających do Polski.

Zaangażowanie w działalność społeczną i międzynarodową

Oprócz funkcji wójta Janusz Pierzyna od lat działa w licznych organizacjach i stowarzyszeniach, które wspierają rozwój regionu oraz współpracę transgraniczną. Od 2007 roku pełni funkcję prezesa Stowarzyszenia Rozwoju i Współpracy Regionalnej „Olza” oraz Euroregionu Śląsk Cieszyński – Tesinske Slezsko, integrującego polskie i czeskie samorządy. Aktywnie uczestniczy również w pracach Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP.